
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI 

PROVINCIA DI CUNEO 

_____________ 

CUP 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 30 
 
OGGETTO: 

Approvazione progetto esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza e sistemazione 
idrogeologica versante Loc. Case Frati".                     

 
L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di giugno alle ore quindici e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, in modalità mista, parte in presenza e parte in modalità videoconferenza 

mediante applicazione “Microsoft Teams”, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa e come indicato nel Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 27.06.2022. 
 

Vennero per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GERMONE Costantino - Sindaco  Sì 

2. ROSSOTTI Gabriele - Vice Sindaco  Sì 

3. SURIA Renato - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale DI NAPOLI Dott.ssa Anna Maria, il quale 

provvede alla redazione del presente Verbale. 
 

Preso atto che le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati: 

1) assicurano: 

• La massima riservatezza possibile delle comunicazioni; 

• La massima sicurezza possibile del sistema 

  2) consentono a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di: 
• percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete; 

 • visionario gli atti della riunione; 
• intervenire nella discussione; 

 • effettuare una votazione palese; 

  3)  consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e quindi, il collegamento simultaneo fra tutti i  
 partecipanti e consentono al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare,  
 insieme al Segretario, e di proclamare i risultati della votazione. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GERMONE Costantino nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO del Decreto del Ministero dell’Interno del 08.01.2022 con il quale sono state definite le 
modalità di presentazione dell’istanza da parte dei Comuni ai fini della richiesta di contributi, per l’annualità 
2022, per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;  
 
CONSIDERATO che tra gli interventi per i quali è possibile richiedere contributo è ricompresa la casistica di 
messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
 
DATO ATTO che con delibera G.C. n. 3 del 10.02.2022 era stato approvato il progetto P.F.T.E. dei lavori di 
messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica versante in Località Frati a firma dell’arch. Nan Alessandro, 
tecnico comunale; 
 
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 56 del 20/12/2023 per oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnico-
economica intervento di "Messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica versante Località Case Frati".                     
 
PREMESSO che: 
- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 19 
maggio 2023, registrato alla Corte dei Conti il 19 giugno 2023, sono stati determinati i Comuni a cui spetta il 
contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, da 
destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio 
relativamente all’annualità 2023. 
In particolare, il comma 139-quater, introdotto dall’articolo 30 del decreto-legge 24 febbraio 2023, n.13, al 
fine di garantire il rispetto dei target del PNRR associati alla Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione 
ecologica - Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2 - Interventi per la 
resilienza, ha previsto che le risorse assegnate per le annualità 2024 e 2025, siano finalizzate allo 
scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2023; 
 
- il Comune di Sale San Giovanni risulta assegnatario di un contributo pari ad € 840.000,00 per l’intervento 
“LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE IN LOC. CASE FRATI” - 
finanziati dall'Unione Europea - NextGenerationEU - Fondi PNRR, missione 2 - componente 4, investimento 
2.2 - CUP: D77H22000690001; 
 
VISTO il DPCM adottato in data 15 settembre 2021 secondo cui il Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato ha sviluppato il sistema informatico ReGiS specificamente rivolto alla rilevazione e diffusione dei 
dati di monitoraggio del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nonché a supportare gli 
adempimenti di rendicontazione e controllo previsti dalla normativa vigente; 
 
VISTA la Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 del Ministero dell’Economia e delle Finanze di aggiornamento 
della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. 
DNSH) attraverso l’inserimento delle schede tecniche applicate ai differenti regimi e all’introduzione dei 
requisiti trasversali di semplificazione dell’attività di verifica; 
 
VISTO l’articolo 34 del Regolamento (UE) 2021/241 ai sensi del quale i destinatari del contributo dovranno 
indicare su tutti i documenti di riferimento, sia amministrativi che tecnici, che il progetto è finanziato 
nell’ambito del PNRR, con un’esplicita dichiarazione di finanziamento recante la dicitura “finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU”; 
 
VISTO il comma 143 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede che l'ente beneficiario 
del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche 
entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del Decreto di cui al comma 141: 
a) per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b) per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori deve 
avvenire entro dieci mesi; 
c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro l'affidamento dei lavori deve 
avvenire entro quindici mesi; 
d) per le opere il cui costo è compreso tra 2.500.001 euro e 5.000.000 di euro l'affidamento dei lavori deve 
avvenire entro venti mesi. Ai fini del presente comma, per costo dell'opera pubblica si intende l'importo 
complessivo del quadro economico dell'opera medesima.  
Qualora l'ente beneficiario del contributo, per espletare le procedure di selezione del contraente, si avvalga 
degli istituti della centrale unica di committenza (CUC) o della stazione unica appaltante (SUA) i termini di 
cui al primo periodo sono aumentati di tre mesi; 
 
CONSIDERATO che, al fine dell’attuazione di quanto previsto dai commi 143 e 145 dell’articolo 1 della legge 
n. 145 del 2018, occorre individuare un termine certo per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori e 
che lo stesso coincide con la data di aggiudicazione dei lavori; 
 
DATO ATTO CHE all’interno dei documenti programmatori per l’esercizio in corso, trova allocazione, 
all’intervento al cap. 8230/2/1 del Bilancio di Previsione 2023/2025, l’importo necessario alla copertura 
finanziaria dell’opera in oggetto, garantita per euro 840.000,00 con il contributo assegnato con decreto del 
Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, del 19 maggio 2023, 
"finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"; 
 
DATO ATTO che l’intervento in argomento è ricompreso nella programmazione triennale dei lavori pubblici, 
approvata ai sensi dell’articolo 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e non beneficia di finanziamenti concessi 
da altri soggetti; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 48, comma 2 del D.L. n. 77/2021, Convertito in legge, con 
modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 29 luglio 2021, n. 108, “è nominato, per ogni procedura, un 
responsabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e 
approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d'opera”; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 60 in data 04/09/2023 di nomina 
del RUP; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 72 del 28/11/2023 è stato 
affidato all’Ing. Santero Stefano l’incarico professionale per la redazione della progettazione PFTE ed 
esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per interventi di MESSA 
IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VERSANTE IN LOC. CASE FRATI  - per assoluta impossibilità 
a provvedervi da parte dell’unica figura professionale idonea presente all’interno dell’Ente, nell’ambito 
dello scarso tempo di lavoro prestato dalla stessa presso il Comune; 
 
DATO ATTO che: 

- a seguito della revisione del PNRR italiano avvenuta con la decisione del Consiglio UE ECOFIN 

08/12/2023 sono fuoriuscite dal PNRR alcune misure, tra cui quelle relative alla misura 

M2C4I2.2 all’interno della quale erano confluite le risorse di cui all’art. 1, c. 29, della Legge 

160/2019 (piccole opere) e quelle di cui all’art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 

(medie opere), come confermato anche dai comunicati della finanza locale del 6 e del 

18/03/2024; 

- con il D.L. 02/03/2024, nr. 19, è stata data copertura alle misure sopra richiamate a valere 

su risorse statali; 

- agli interventi in corso fuoriusciti dal PNRR continuano ad applicarsi le specifiche disposizioni 

finalizzate a semplificare ed agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, tra cui 

quelle del D.L. nr. 80/2021 sopra riportate; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il progetto esecutivo oggetto redatto dall’Ing. Santero Stefano e costituito dagli elaborati tecnici di 
seguito elencati:  
 
 
 
All. 1 Relazione generale e tecnica  
All. 2 Relazioni specialistiche ( rel geologica – Autorizzazione paesaggistica)  
All. 3 Relazione di sostenibilità dell’opera  
All. 4 Rilievi plano-altimetrici e stato di consistenza delle opere esistenti- Planimetria generale  
All. 5.1 inquadramento catastale  
All. 5.2 Inquadramento su PRGC  
All. 5.3 Elaborato grafici Dettagli esecutivi Intervento 1  
All. 5.4 Elaborato grafici Dettagli esecutivi Intervento 2  
All. 5.5 Elaborato grafici Dettagli esecutivi Intervento 3  
All. 5.6 - Elaborato grafici Dettagli esecutivi Intervento 4-5  
All. 5.7 Elaborato grafico Dettagli esecutivi Intervento 6 – 7  
All. 5.8 Allegato grafico Dettagli esecutivi intervento 8  
All. 5.9 Elaborato grafici Dettagli esecutivi Intervento 9  
All. 5.10 Allegato grafico Dettagli esecutivi intervento 10  
All. 5. 11 Elaborato grafici Dettagli esecutivi Intervento 13  
All. 6.1 Calcoli strutturali – Relazione strutturale  
All. 6.2 Calcoli strutturali – Tavola elementi strutturali  
All. 7.1 Computo estimativo di dettaglio dell’opera  
All. 7.2 Elenco prezzi unitari e stima incidenza della manodopera  
All. 7.3 Quadro economico  
All. 8 Cronoprogramma lavori  
All. 9.1 Piano di sicurezza e di coordinamento  
All. 9.2 Fascicolo dell’opera in relazione a quanto previsto dall’Allegato XVI del D.Lgs. 81/2008  
All. 10.1 Capitolato speciale di appalto  
All. 10.2 Schema di contratto  
All. 11 Piano di manutenzione dell’opera  
All.12.1 Piano particellare – Relazione  
All. 12.2 – Piano particellare- Elaborato grafico ubicazione occupazione temporanea suolo 
 
DATO ATTO che, per quanto concerne il progetto in oggetto, è prevista una spesa di  
€ 840.000,00 come da quadro economico che segue:  
 
Importo lavori    € 585.919,25 
Di cui: 
Oneri della sicurezza   €   20.643,14 
Incidenza manodopera   € 220.835,37 
 
Somme a disposizione 
IVA 22%    € 128.902,24 
Spese tecniche    €   64.000,00 
Inarcassa    €     2.560,00 
IVA su spese tecniche   €   14.643,20 
Imprevisti    €   17.256,93 
Gestione progetto PNRR  €   15.000,00 
Spese RUP    €   11.718,39 
Totale somme a disposizione  € 254.080,75 
TOTALE DI PROGETTO   € 840.000,00 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che:  
- è stata rilasciata da parte del Comune di Sale San Giovanni l’Autorizzazione ai sensi della L.R. 45/89 n. 
1/2024;  
- è stata rilasciata da parte del Comune di Sale San Giovanni l’Autorizzazione Paesaggistica n. 1/2024 in data 
14/05/2024;  
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in esame;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli articoli 49 e 147/bis del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  
 
CON votazione unanime e favorevole, resa per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il Progetto Esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza e sistemazione idrogeologica versante 
Loc. Case Frati” redatto dall’ing. Santero Stefano, dell’importo di € 840.000,00 e costituito dagli elaborati 
come sopra riportati, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023 e secondo le indicazioni degli organi competenti 
all’uopo interpellati. 
 
2. Di dare atto che il progetto è stato sottoposto a verifica e validazione, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D. 
Lgs. n. 36/2023, come risulta dal rapporto reso dall’arch. Nan Alessandro.  
 
3. Di nominare Responsabile del Progetto l’arch. Nan Alessandro in qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico dell’Unione Montana Valli Mongia Cevetta Langa Cebana in convenzione per la gestione dell’Ufficio 
Tecnico con questo Comune.  
 
4. Di approvare il quadro economico relativo al progetto in questione come sopra riportato. 
 
5. Di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 840.000,00, è imputata al capitolo 8230/2/1 del Bilancio 
di Previsione 2024/2026, competenza 2024. 

 

Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 

PARERI AI SENSI ARTT. 49 E 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

Parere Esito Data Il Responsabile del Servizio Firma 

Regolarità 

Tecnica 

Favorevole 20/06/2024 F.to: GERMONE Costantino 

 

 

 

Regolarità 

Contabile 

Favorevole 20/06/2024 F.to: CAMILLA Claudia 

 

 

 

 

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sale San Giovanni.  Responsabile Procedimento: Camilla Claudia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Presidente 

F.to: GERMONE Costantino 

 
 

 Il Segretario Comunale 
F.to: DI NAPOLI Dott.ssa Anna Maria 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18 giugno 2009, n.69). 
 

Sale San Giovanni, lì 16/07/2024 
 
 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to:  CAMILLA Claudia  

 

 
 

 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 03-lug-2024 
 

   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 
   Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 

F.to: DI NAPOLI Dott.ssa Anna Maria  
 
 

 

 

 


